
SEGUNDA-fEirA, 30 DE mArço DE 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 0522/2009-CCG DE 27 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 334/2009 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear JETHRO VIDIGAL FERRY para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0523/2009-CCG DE 27 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 334/2009 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear CARLA FRANCINETTE RODRIGUES DE ALBUQUERQUE 
para exercer o cargo em comissão de Assessor, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0524/2009-CCG DE 27 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 334/2009 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear MOACIR FRANCISCO NEVES BRAGA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0525/2009-CCG DE 27 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 334/2009 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear JAIME MACEDO SOARES para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0526/2009-CCG DE 27 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 094 e 105/2009-
GAB/CMG,
R E S O L V E:
exonerar o MAJ QOPM MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA do cargo em 
comissão de Ajudante de Ordens, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 31 de março de 
2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0527/2009-CCG DE 27 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 094 e 105/2009-
GAB/CMG,
R E S O L V E:
exonerar o MAJ QOPM OSCAR DE PAULA GUIMARÃES SOBRINHO 
do cargo em comissão de Assessor de Segurança, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 
31 de março de 2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0528/2009-CCG DE 27 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nos. 094 e 105/2009-
GAB/CMG,
R E S O L V E:
exonerar a CAP QOPM ADRIANA PEREIRA NACIF do cargo em 
comissão de Ajudante de Ordens, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 31 de março de 
2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0529/2009-CCG DE 27 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nºs. 095 e 107/2009-
GAB/CMG,
R E S O L V E:
nomear o MAJ QOPM ROBERTO RODRIGUES DOS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Ajudante de Ordens, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Governadoria do Estado, a 
contar de 31 de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0530/2009-CCG DE 27 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nºs. 095 e 107/2009-
GAB/CMG,
R E S O L V E:
nomear o MAJ QOPM MARCELO CHUVA SIMONETTI para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Segurança, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 
31 de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 0531/2009-CCG DE 27 DE MARÇO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nºs. 095 e 107/2009-
GAB/CMG,
R E S O L V E:
nomear o CAP QOPM JOÃO AUGUSTO DA SILVA SOARES para 
exercer o cargo em comissão de Ajudante de Ordens, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Governadoria do Estado, a 
contar de 31 de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  366/2009-SCCG, DE 26 DE 
MARÇO DE 2009.

Nome :  André Cascaes Santiago
Cargo :  Assistente de Gabinete
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Salvaterra
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 21 à 23/03/2009.
Nome :  Ingrid Sales Ferreira
Cargo :  Assessor 
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Salvaterra
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 21 à 23/03/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  367/2009-SCCG, DE 26 DE 
MARÇO DE 2009.

Nome :  José Maria Vale de Souza
Cargo :  Assessor Especial da Governadoria

N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Castanhal
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13/03/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°368/2009-SCCG, DE 26 DE 
MARÇO DE 2009.

Nome :  Gisely Suely Oliveira Lopes
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Castanhal
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13/03/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  369/2009-SCCG, DE 26 DE 
MARÇO DE 2009.

Nome :  Andrayse Soares Barreto
Cargo :  Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 4.½  (quatro e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Itaituba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 27 à 31/03/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 370/2009-SCCG, DE 26 DE 
MARÇO DE 2009.

Nome :  Jax Nildo Aragão Pinto
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 2.½  (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tucuruí e Goianésia do Pará
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 20 à 22/03/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 371/2009-SCCG, DE 26 DE 
MARÇO DE 2009.

Nome :  Mário Sérgio Amaral
Cargo :  Motorista
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Barcarena
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 19/03/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  373/2009-SCCG, DE 26 DE 
MARÇO DE 2009.

Nome :  Carlos Alberto Pereira Marques
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 4. ½   (quatro e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Itaituba
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 27 e 31/03/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°374/2009-SCCG, DE 26 DE 
MARÇO DE 2009.

Nome :  Ivonete Pereira Motta

Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Altamira
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 22 à 23/03/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°375/2009-SCCG, DE 26 DE 
MARÇO DE 2009.

Nome :  Lucilene dos Santos Albuquerque
Cargo :  Assessor Assessor Especial I
N° de Diárias : 3.½  (três e meia) 
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 17 à 20/03/2009.
Nome :  Lílian Neusa Cuimar de Sousa
Cargo :  Assessor Especializado
N° de Diárias : 3.½  (três e meia) 
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tailândia
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 17 à 20/03/2009.
Nome :  Silvana Freitas de Souza


